

MUNICÍPIO DE TOLEDO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITA
JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas			
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)
RECEITAS CORRENTES	123.950.221,03	131.603.342,47	25.845.497,14	19,64%	138.888.388,17	105,54%
RECEITA TRIBUTÁRIA	25.265.502,00	25.692.696,26	4.195.146,07	16,33%	26.856.089,21	104,53%
Impostos	20.554.102,00	20.981.296,26	3.635.878,94	17,33%	22.516.486,46	107,32%
Taxas	3.861.400,00	3.861.400,00	457.434,68	11,85%	3.946.126,47	102,19%
Contribuição de Melhoria	850.000,00	850.000,00	101.832,45	11,98%	393.476,28	46,29%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	9.013.291,03	9.197.361,64	2.191.153,37	23,82%	9.963.087,07	108,33%
Contribuições Sociais	5.513.291,03	5.513.291,03	1.551.724,81	28,15%	6.137.553,36	111,32%
Contribuições Econômicas	3.500.000,00	3.684.070,61	639.428,56	17,36%	3.825.533,71	103,84%
RECEITA PATRIMONIAL	3.497.298,00	3.542.339,18	1.293.387,32	36,51%	4.898.997,27	138,30%
Receitas Imobiliárias	94.700,00	94.700,00	12.948,20	13,67%	48.275,85	50,98%
Receitas de Valores Mobiliários	3.237.998,00	3.283.039,18	1.248.357,04	38,02%	4.662.959,35	142,03%
Receita de Concessões e Permissões	164.600,00	164.600,00	32.082,08	19,49%	187.762,07	114,07%
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA DE SERVIÇOS	1.418.060,00	1.418.060,00	129.406,09	9,13%	1.065.143,59	75,11%
Receita de Serviços	1.418.060,00	1.418.060,00	129.406,09	9,13%	1.065.143,59	75,11%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	75.817.590,00	82.737.966,19	16.702.577,21	20,19%	87.248.533,12	105,45%
Transferências Intergovernamentais	75.156.590,00	77.831.067,37	15.112.112,45	19,42%	82.141.912,98	105,54%
Transferências de Instituições Privadas	200,00	3.476,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Pessoas	36.000,00	36.000,00	79.590,18	221,08%	92.845,83	257,91%
Transferências de Convênios	624.800,00	4.867.422,82	390.874,58	8,03%	3.893.774,31	80,00%
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	1.120.000,00	0,00%	1.120.000,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.938.480,00	9.014.919,20	1.333.827,08	14,80%	8.856.537,91	98,24%
Multas e Juros de Mora	1.609.230,00	1.676.230,00	195.562,69	11,67%	1.188.945,60	70,93%
Indenizações e Restituições	1.139.150,00	1.139.150,00	250.887,17	22,02%	1.432.665,74	125,77%
Receita da Dívida Ativa	5.747.800,00	5.757.239,20	820.132,85	14,25%	5.894.319,50	102,38%
Receitas Correntes Diversas	442.300,00	442.300,00	67.244,37	15,20%	340.607,07	77,01%
RECEITAS DE CAPITAL	14.616.495,87	21.372.566,22	5.108.866,78	23,90%	17.109.181,20	80,05%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	6.634.234,00	6.806.934,00	2.321.620,46	34,11%	3.032.620,46	44,55%
Operações de Crédito Internas	380.000,00	552.700,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Operações de Crédito Externas	6.254.234,00	6.254.234,00	2.321.620,46	37,12%	3.032.620,46	48,49%
ALIENACAO DE BENS	796.700,00	796.700,00	250.529,47	31,45%	714.286,59	89,66%
Alienação de Bens Móveis	200.000,00	200.000,00	22.158,00	11,08%	138.890,72	69,45%
Alienação de Bens Imóveis	596.700,00	596.700,00	228.371,47	20,00%	575.395,87	96,43%
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Amortizações de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	238.500,00	6.821.870,35	588.518,04	8,63%	5.572.329,65	81,68%
Transferências Intergovernamentais	54.500,00	1.033.288,80	0,00	0,00%	791.150,01	76,57%
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferências de Convênios	184.000,00	5.788.581,55	588.518,04	10,17%	4.781.179,64	82,60%
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITA CORRENTE INTRAORÇAMENTÁRIA	6.947.061,87	6.947.061,87	1.948.198,81	28,04%	7.789.944,50	112,13%
RECEITA TRIBUTÁRIA INTRAORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Taxas-Operações Intraorçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
RECEITAS DE OPERAÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS	6.947.061,87	6.947.061,87	1.948.198,81	28,04%	7.789.944,50	112,13%
Contribuições Sociais-Operações	6.947.061,87	6.947.061,87	1.948.198,81	28,04%	7.789.944,50	112,13%
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	138.566.716,90	152.975.908,69	30.954.363,92	20,23%	155.997.569,37	101,98%
OPER.DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I) + (II)	138.566.716,90	152.975.908,69	30.954.363,92	20,23%	155.997.569,37	101,98%
DEFICIT (IV)	-	-	-	-	-	0,00%
TOTAL (V) = (III + IV)	138.566.716,90	152.975.908,69	30.954.363,92	20,23%	155.997.569,37	101,98%
SDO EXERC ANTERIORES (util. p/ Créd. Adic)	-	-	-	-	4.831.127,11	-

José Carlos Schiavinato
Prefeito do Município de Toledo

Moacir Neodi Vanzzo
Controlador Interno

Raul Gomes Baltazar
Secretário da Fazenda

Milton En
Téc. Cont. PR-

R\$

Saldo a Realizar (a-c)
(7.285.045,70)
(1.163.392,95)
(1.535.190,20)
(84.726,47)
456.523,72
(765.725,43)
(624.262,33)
(141.463,10)
(1.356.658,09)
46.424,15
(1.379.920,17)
(23.162,07)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
352.916,41
352.916,41
(4.510.566,93)
(4.310.845,61)
3.476,00
0,00
(56.845,83)
973.648,51
(1.120.000,00)
158.381,29
487.284,40
(293.515,74)
(137.080,30)
101.692,93
4.263.385,02
3.774.313,54
552.700,00
3.221.613,54
82.413,41
61.109,28
21.304,13
0,00
0,00
1.249.540,70
242.138,79
0,00
0,00
0,00
1.007.401,91
0,00
0,00
0,00
0,00
(842.882,63)
0,00
0,00
0,00
(842.882,63)
(842.882,63)
0,00
(3.021.660,68)
0,00
(3.021.660,68)
0,00
(3.021.660,68)
-